
V Chomutově, dne 20. srpna 2018      
Č.j.: MZP/2017/530/1227 
Vyřizuje: Bc. Votoček
Tel.: 267123414

ZÁVAZNÉ STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIVŮ 
PROVEDENÍ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

podle § 9a odst. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“)

I. Výroková část

Název záměru: „D7 Chlumčany, zkapacitnění obchvatu“

Kapacita (rozsah) záměru:

Stavba je součástí souboru staveb zkapacitnění stávající dvoupruhové silnice I/7 
na čtyřpruhovou dálnici D7. Jedná se o úsek cca 4,4 km, který prochází mezi obcemi 
Smolnice a Chlumčany.  
Záměr řeší nahrazení stávající dvoupruhové silnice I/7, která již kapacitně nevyhovuje, 
čtyřpruhovou dálnicí v návrhové kategorii R 25,5/100 (čtyřpruhová směrově rozdělená 
středním dělícím pásem šířky 3,0 m). Celková délka navržené čtyřpruhové komunikace je 
4,448 km. Trasa začíná napojením na již realizovaný úsek D7 – Sulec, obchvat v km 40,439 
a končí v místech MÚK Louny – východ v km 44,887, kde navazuje na připravovanou stavbu 
D7 Louny, zkapacitnění obchvatu. 
Navržená trasa dálnice D7 je tedy téměř v celé délce vedena v nové stopě mimo stávající trasu 
silnice I/7. 

Součástí stavby jsou i další související stavby (stavební objekty): 
 dálnice pro motorová vozidla v kategorii R 25,5/100 (čtyřpruhová směrově 

rozdělená středním dělícím pásem šířky 3,0 m); 
 odvodnění dálnice D7 dešťovými kanalizacemi přes havarijní objekty a retenční 

nádrže, otevřené nebo zatrubněné odpady; 
 mimoúrovňová křižovatka Louny - východ včetně provedení odbočovacích 

a připojovacího pruhu v souladu s ČSN 73 6102 Projektování křižovatek 
na pozemních komunikacích; 

 přeložky stávajících silnic II. a III. třídy, místních komunikací a polních cest; 
 stavba souběžných polních cest; 
 8 mostních objektů: přesypaný most přes silnici III/22932, most pro biokoridor, 

most na trati SŽDC přes D7, kolektor pro vodovod, most přes Smolnický potok, 
most přes železniční trať a most přes silnici III/22941; 



2

 výstavba nových protihlukových stěn (PHS); 
 demolice stávajících a výstavba nových propustků; 
 systém dopravního značení a bezpečnostních zařízení v souladu s platnou 

legislativou (svodidla, směrové sloupky); 
 systém SOS; 
 přeložky nebo úpravy stávajících inženýrských sítí. Jedná se o vodovody, 

elektrická vedení VVN a VN, sdělovací kabely, VTL a STL plynovody; 
 vegetační úpravy a náhradní výsadba za kácenou mimolesní zeleň; 
 rekultivace všech dočasných záborů a zrušených komunikací; 
 oplocení dálnice D7 na pozemku ŘSD ČR.

Zařazení záměru dle přílohy č. 1 k zákonu:

Kategorie I, bod 47 – Dálnice I. a II. třídy

Umístění záměru: kraj:    Ústecký
obec:  Smolnice, Cítoliby, Chlumčany, Toužetín
katastrální území: Smolnice u Loun, Cítoliby, Chlumčany u Loun, 

Toužetín, Vlčí u Chlumčan
Stavba „D7 Chlumčany, zkapacitnění obchvatu“ je součástí souboru staveb zkapacitnění 
stávající dvoupruhové silnice I/7 na čtyřpruhovou dálnici D7.
Stavba prochází mezi obcemi Smolnice a Chlumčany a zasahuje do území jednoho kraje, 
jedné obce s rozšířenou působností (ORP Louny) a do území čtyř obcí a do pěti katastrálních. 

Obchodní firma oznamovatele: Ředitelství silnic a dálnic ČR, Správa Chomutov

IČ oznamovatele: 65993390

Sídlo (bydliště) oznamovatele: Na Pankráci 546/56
140 00 Praha 4

Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad podle § 21 zákona na základě § 9a odst. 1 
zákona

vydává

S O U H L A S N É  Z Á V A Z N É  S T A N O V I S K O

k záměru:

„D7 Chlumčany, zkapacitnění obchvatu“



3

Ministerstvo životního prostředí na základě § 9a odst. 1 zákona

stanoví

následující podmínky pro navazující řízení:

A. Podmínky pro fázi přípravy

1) Zpracovat havarijní řád pro případ úniku ropných látek v průběhu výstavby a provozu.

2) V rámci projektové dokumentace pro realizaci stavby zpracovat plán organizace výstavby 
(POV). V něm konkretizovat opatření na minimalizaci negativních vlivů na obyvatelstvo 
a životní prostředí během výstavby. Jedná se především o: 

- návrh na umístění zařízení staveniště bude proveden s ohledem na přírodně cenné 
lokality (mimo Smolnické údolí) a mimo obytnou zástavbu; 

- zajištění odstavných ploch pro mechanizaci tak, aby nedocházelo ke kontaminaci půd 
a podloží ani ke kontaminaci vod; 

- zajištění pravidelné kontroly dopravních a stavebních mechanizmů, jejich udržování 
v dobrém technickém stavu a v čistotě, zpřísnit kontroly při zasažení hladiny 
podzemní vody a při práci v blízkosti vodních toků; 

- zajištění provádění údržby a oprav mimo plochu zařízení staveniště (ZS); 

- na plochách ZS neskladovat látky škodlivé vodám včetně zásob pohonných hmot; 
doplňování pohonných hmot na zajištěných plochách ZS v blízkosti vodních toků je 
možné připustit pouze v případě použití speciálních stavebních mechanizmů; 

- nahradit maziva a paliva ropného původu dle možností ekvivalentními, snáze 
odbouratelnými produkty; 

- zajistit, aby na plochách ZS byla k dispozici mobilní olejová havarijní souprava 
obsahující dostatečné prostředky pro likvidaci havarijních úniků závadných látek; 

- zajistit nakládání s technologickými vodami tak, aby nedošlo k erozi půdy a ke 
kontaminaci půdy nebo vod; 

- zajistit harmonogram stavebních prací tak, aby hlučné práce nebyly prováděny v noční 
době od 21,00 do 7,00 hodin,  u významných zdrojů hluku zajistit použití ochranných 
opatření (kryty, mobilní zástěny, kontrola technického stavu, neponechávat je zbytečně 
v běhu); 

- zajistit dostatečné prostředky proti šíření prašnosti do okolí za suchého počasí 
(zakrývací plachty, zakapotování, kropicí mechanismy, minimalizace manipulace se 
sypkými materiály apod.) 

- upřesnit přepravní trasy při dovozu a odvozu materiálu tak, aby byl minimalizován 
vliv stavební dopravy na obyvatelstvo i přírodu; 



4

- seznámit obyvatel nejbližších domů v předstihu s připravovanou stavbou, délkou a 
charakterem jednotlivých etap výstavby a se zodpovědným zástupcem stavitele; 

- upřesnit v prováděcích projektech stavby jednotlivé druhy odpadů z výstavby, jejich 
množství a předpokládaný způsob využití respektive zneškodnění;

- zajistit třídění a likvidaci vzniklého odpadu, zajistit recyklaci odstraněných materiálů 
obsahujících asfalt.

B. Podmínky pro fázi výstavby 

3) Zajistit a dodržovat plnění opatření z POV k omezení nepříznivých vlivů výstavby na 
životní prostředí a obyvatelstvo. 

4) Omezit resuspenzi z povrchu komunikací a zvýšit četnost čištění stávající silnice I/7, 
místních komunikací v obci Chlumčany blízkých trase I/7 a navržené D7 pomocí 
samosběrného vozu minimálně 1x týdně (kromě mrazových dní). 

5) V úseku u Chlumčanského mlýna (č.p. 90 a č.p. 6) a komerčního objektu č.p. 174 
důsledně sledovat účinnost opatření ke snižování prašnosti (skrápění povrchů, zametání 
komunikací) a opatření v případě potřeby posílit instalací lokálních vodních clon (mlžná 
děla). 

6)  Provádět pravidelné kontroly zabezpečení nákladu na autech, aby nedocházelo k úsypům 
a úletům sypkého materiálu během cesty (zaplachtováním, skrápěním, přepravou 
v cisternách apod.).  

7)  Udržovat příjezdové i staveništní komunikace v čistotě, omezovat prašnost jejich 
skrápěním, zajistit očistu vozidel před vjezdem na komunikace.  

8) Deponie skryté ornice a humusových horizontů i manipulaci s tímto materiálem 
dostatečně zajistit proti prašnosti a úletu prašných částic. 

9) Na rekultivované ploše mezi areálem Chlumčanského mlýna a novou komunikací vysázet 
vhodné náhradní dřeviny, které budou plnit funkci izolační zeleně.

10) Pod stojící stavební mechanizmy instalovat záchytné nádoby k zachycení úkapů, 
na plochách ZS neskladovat látky škodlivé vodám včetně zásob pohonných hmot; 
s látkami závadnými vodám nakládat jen na zabezpečených plochách. 

11) U studní č. 1 a č. 7 provést vstupní chemický rozbor před započetím stavby a výstupní 
chemický rozbor po ukončení stavby. Následný monitoring provést pouze v případě 
havárie nebo reklamací ze strany některého z účastníků řízení. 

12) S technologickými vodami nakládat tak, aby nedošlo k erozi půdy a ke kontaminaci půdy 
nebo vod. 

13) K omezení hluku používat u významných zdrojů hluku ochranná opatření (kryty, mobilní 
zástěny, kontrola technického stavu). 

14) Při provádění skrývky je nutné skrývat odděleně svrchní kulturní vrstvu půdy, popř. 
i hlouběji uložené zúrodnění schopné zeminy na celé dotčené ploše a zajistit jejich 



5

hospodárné využití nebo uskladnění pro účely rekultivace anebo zajistit na vlastní náklad 
jejich odvoz a rozprostření na plochy určené orgánem ochrany ZPF. 

15) Skrývku provést v celkové mocnosti zjištěných humózních vrstev, oproti menším 
hloubkám uvedeným v dokumentaci. Např. v úseku mezi 0,000 – 0,170 km provést 
skrývku v mocnosti 90 cm místo 50 cm a obdobně postupovat po celé délce liniové 
stavby. 

16) Humózní zeminu ze skrývky použít na ohumusování svahů zemního tělesa dálnice D7 
a přeložek stávajících silnic. Přebytečná humózní hlína ze skrývky bude odvezena 
na pozemky stanovené plánem rekultivace. 

17) Na dočasně odňatých pozemcích provést technickou a biologickou rekultivaci s použitím 
skrývky humózní zeminy. 

18)  Přednostně znovu využívat, popř. recyklovat a energeticky využívat vzniklé odpady před 
jejich ukládáním na skládku. 

19) Při výstavbě zajistit dostatečnou ochranu vzrostlé zeleně proti poškození (např. 
oplocením, zakrytím), zásahy do zeleně omezit na mimohnízdní období – kácení 
a likvidace dřevin v ploše výstavby realizovat v době od 1.8 do 1.3. 

20) Při vegetačních úpravách v okolí nové komunikace používat geograficky a stanovištně 
odpovídající druhy dřevin, i dalších rostlin. 

21) Při úpravách náspů a zářezů nové komunikace vytvořit mozaiku různých biotopů 
v různých sukcesních stádiích: ponechávat výchozy hornin nebo používat živinově chudý 
substrát, ponechat části valů bez osevu a výsadby, k osevu používat druhově pestré směsi 
s velkým podílem dvouděložných rostlin, minimalizovat plošné výsadby dřevin, 
nezakrývat terén různými textiliemi. 

22) Po ukončení stavby rekultivovat nezastavěné plochy. Rekultivace a vegetační úpravy 
provést co nejdříve po ukončení terénních úprav, aby byla omezena možnost eroze 
na svazích. 

23) Při výstavbě nového mostního objektu přes Smolnický potok bude pohyb stavebních 
strojů v lokalitě údolí Smolnického potoka omezen na technologicky nutné minimum. 

24) Zajistit dostatečnou následnou péči o náspy a zářez – seč, ošetřování dřevin, provádění 
disturbance na plochách ponechaných pro sukcesy

25) V km cca 3,1 - 3,8 , tzn. mezi objekty SO 205 a SO 208 s přesahem cca 100 m za tyto 
objekty, vybudovat po obou stranách komunikace trvalé zábrany pro obojživelníky. 
V místech nutného přerušení oplocení (nadjezdy, podjezdy, dálniční mosty, křižovatky 
apod.) je nutné zábrany dovést vždy až k příslušnému objektu tak, aby se živočichové 
nemohli dostat do prostoru tělesa komunikace. 

26) V rámci stavby zajistit biologický dozor, který až na základě aktuální situace rozhodne, 
zda je např. třeba realizovat záchranné přenosy nebo instalovat lokální zábrany proti 
vnikání obojživelníků, popř. plazů na staveniště. 



6

27) Při likvidaci betonových vodních jímek v km 3,7, provézt záchranný odlov přítomných 
jedinců skokana skřehotavého, popř. dalších druhů obojživelníků. Odlovení jedinci by 
měly být vypuštěny do vhodného biotopu (v závislosti na druhové příslušnosti) v blízkém 
okolí lokality. 

28) Plánované retenční nádrže je třeba zbudovat tak, aby mohly sloužit jako reprodukční 
stanoviště pro obojživelníky i jako vhodný biotop pro další druhy organismů závislých 
na vodním prostředí (rozsáhlé mělkovodí, přirozený přechod na souš (pozvolný), 
nebetonovat břehy ani je nedláždit apod.). 

29) V rámci kompenzačních opatření proředit porosty křovin a stromů na stávajících náspech 
cca v km 3,3 – 3,8 plánované D7 – ideální cílový stav je mozaikovitý výskyt křovin 
a stromů pokrývajících cca 20 % plochy. Zajistit dlouhodobější management těchto 
lokalit. 

30) Při patách náspů instalovat podpůrné prvky pro plazy (např. balvanité formace). 

31) Instalace oplocení musí splňovat následující požadavky: 

– v místech nutného přerušení oplocení (nadjezdy, podjezdy, dálniční mosty, křižovatky 
apod.) je nutné oplocení dovést vždy až k příslušnému objektu tak, aby se živočichové 
nemohli dostat do oploceného prostoru tělesa komunikace; 

– propustky musí být vyústěny zásadně vně za oplocení (vtok i výtok); 

– silniční oplocení by mělo být instalováno tak, aby se dala sekat tráva i za oplocením, 
tedy vně od komunikace (pás šíře min. 2 m); 

– po obou stranách komunikace doporučujeme alespoň v jednom místě vybudování 
únikové rampy pro větší druhy živočichů. 

32) V bezprostředním okolí propustku SO 101.2 instalovat prvky podporující pohyb menších 
druhů živočichů (např. velké kameny nebo kmeny stromů). 

33) U propustku SO 101.3 jímku realizovat tak, aby netvořila past pro živočichy (vybudování 
šikmé rampy). 

34) Při úpravách objektu SO 202 ponechat podmostí s přírodním povrchem. Pro diverzifikaci 
povrchu do podmostí umístit řadu velkých kamenů či kmenů, které usnadní pohyb 
drobným živočichům. Po obou stranách komunikace umístit clonu proti světelnému 
oslnění, a to přibližně do vzdálenosti cca 100 m na obě strany od objektu. 

35) Při úpravách objektu SO 205 v podmostí ponechat přírodní povrch, svahy pod mostem a 
nivu tohoto potoka pokud možno ponechat bez zásahu. Svahy a nivu sanovat jen v 
nejnutnějších případech, po obou stranách toku zachovat popř. obnovit pás břehové 
vegetace. 

36) Při úpravách objektu SO 206 aspoň část podmostí ponechat s přírodním povrchem.

37) Při úpravách objektu SO 207 kamennou bermu v podmostí překrýt přírodním materiálem 
(zeminou), který bude udržovat vlhkost. 



7

C. Podmínky pro fázi provozu 

38) Po uvedení záměru do provozu provést fyzické ověřovací měření hluku. 

39) Podle hydrogeologického průzkumu není předpoklad trvalého přítoku do zářezu. Tento 
předpoklad ověřit režimním měřením s čtvrtletní četností tak, aby údaje o sezónním kolísání 
obsáhly alespoň jeden hydrologický rok. 

40) Zvýšit četnost čištění stávající silnice I/7, místních komunikací v obci Chlumčany 
blízkých trase I/7 a navržené D7 pomocí samosběrného vozu minimálně 1x týdně (kromě 
mrazových dní). 

D. Podmínky pro monitorování a rozbor vlivů záměru na životní prostředí 
(parametry, délka sledování) přiměřené povaze, umístění a rozsahu záměru 
a významnosti jeho vlivů na životní prostředí 

41) Zpracovat návrh biologického monitoringu, který bude zaměřen na monitorování 
provedených ochranných opatření pro biotu a jejich vliv na jednotlivé skupiny živočichů 
(bezobratlí, obojživelníci, plazi, letouni) podle návrhů v dokumentaci a v Biologickém 
průzkumu (příloha č. 1 k dokumentaci). Monitoring by se měl zaměřit na informace o tom, 
zda realizovaná opatření mají očekávanou účinnost a jak ovlivňují populace živočichů, 
na které jsou zaměřeny. Monitoring by měl probíhat po dobu 10 let. Na základě výsledků 
monitoringu by bylo možné modifikovat následnou péči a provést případné úpravy výsevů 
a výsadeb. 

42) Provádět monitoring realizovaných technických opatření a jejich funkčnosti (např. 
u objektu SO 202 nebo SO 207).

II. Odůvodnění

1. Odůvodnění vydání souhlasného závazného stanoviska včetně odůvodnění stanovení 
uvedených podmínek

Ministerstvo životního prostředí vycházelo při formulování závazného stanoviska 
z následujících podkladů: 

• Dokumentace EIA vlivů záměru „D7 Chlumčany, zkapacitnění obchvatu“ na životní 
prostředí, dle přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 Sb.. Dokumentaci v červnu 2017 zpracovala 
firma DHP Conservation s.r.o., Pobřežní 18/16, 186 00 Praha 8, a Ing. Vladimír Rimmel, 
RC EIA s.r.o., držitel autorizace dle § 19 zákona – osvědčení odborné způsobilosti MŽP 
ČR č.j. 3108/479/opv/93, naposled prodlouženo rozhodnutím MŽP ČR č.j. 67050/ENV/15 
ze dne 21.10.2015 

• Vyjádření k dokumentaci záměru „D7 Chlumčany, zkapacitnění obchvatu (červen 2017)“ – 
celkem 7 vyjádření 

• Dopis MŽP OVSS IV v Chomutově č.j. ENV/2018/6894, MZP/2018/530/211 ze dne 
31.1.2018 o vrácení dokumentace oznamovateli k přepracování 



8

• Přepracovaná dokumentace EIA vlivů záměru „D7 Chlumčany, zkapacitnění obchvatu“ 
na životní prostředí, dle přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 Sb.. Dokumentaci v březnu 2018 
zpracovala firma DHP Conservation s.r.o., Pobřežní 18/16, 186 00 Praha 8, a Ing. Vladimír 
Rimmel, RC EIA s.r.o., držitel autorizace dle § 19 zákona – osvědčení odborné 
způsobilosti MŽP ČR č.j. 3108/479/opv/93, naposled prodlouženo rozhodnutím MŽP ČR 
č.j. 67050/ENV/15 ze dne 21.10.2015 

• Vyjádření k přepracované dokumentaci záměru „D7 Chlumčany, zkapacitnění obchvatu 
(březen 2018) “ – celkem 9 vyjádření 

• Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů záměru „D7 Chlumčany, zkapacitnění 
obchvatu“ podle přílohy č. 5 k zákonu, který zpracovala v srpnu 2018 Ing. Zuzana 
Toniková, držitelka autorizace dle § 19 zákona – osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR 
č.j. 2826/316/OPVŽP/94 ze dne 31.4.1994, naposled prodlouženo rozhodnutím MŽP ČR 
č.j. 45689/ENV/16 ze dne 28.7.2016 

• Vyjádření Městského úřadu Louny, odbor stavebního úřadu, č.j.: MULNCJ 30120/2017 
ze dne 18.4.2017 – Záměr stavby je v souladu : – s platným Územním plánem Cítoliby 
s účinností ode dne 29.12.2015 
– s platným Územním plánem Chlumčany s účinností ode dne 31.10.2016 
– s platným Územním plánem Smolnice s účinností ode dne 8.3.2011 ve znění Změny č. 1 

ÚP Smolnice s účinností ode dne 24.10.2014 
– s platným Územním plánem Toužetín s účinností ode dne 2.11.2011 

• Stanovisko Krajského úřadu Ústeckého kraje , odbor životního prostředí a zemědělství, 
č.j.: 1852/ZPZ/2017/N-2657 ze dne 19.4.2017 – Stanovisko orgánu ochrany přírody 
k záměru „D7 Chlumčany, zkapacitnění“ z hlediska možného ovlivnění evropsky 
významných lokalit a ptačích oblastí dle § 45i zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny : Lze vyloučit možnost, že záměr „D7 Chlumčany, zkapacitnění“ bude mít 
samostatně nebo ve spojení s jinými významný vliv na předmět ochrany, popř. celistvost 
evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí v územní působnosti Krajského úřadu 
Ústeckého kraje 

Vydání souhlasného závazného stanoviska je založeno jednak na vyhodnocení současného 
stavu příslušných složek a charakteristik životního prostředí v zájmovém území (v době 
zpracování dokumentace) a jednak na vyhodnocení vlivů záměru na životní prostředí 
a veřejné zdraví.
Rozsah vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví je z hlediska únosnosti prostředí 
v dotčeném území hodnocen jako přijatelný. Záměr nezpůsobí nepřijatelné snížení kvality 
životního prostředí v řešeném území. Na základě provedeného hodnocení je konstatováno, 
že záměr může být realizován v projektovaném rozsahu a parametrech.
Nedílnou součástí záměru jsou podmínky pro navazující řízení uvedené ve výrokové části 
závazného stanoviska. Tyto podmínky slouží k minimalizaci, eliminaci či kompenzaci 
potenciálních negativních vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.

Podmínky 1) a 2) jsou stanoveny pro fázi přípravy záměru, podmínky 3) až 37) pro fázi 
realizace záměru, podmínky 38) a 39) pro fázi provozu. Podmínky pro fázi ukončení provozu 
záměru nejsou stanoveny. 

Podmínky 1) a 2) jsou stanoveny pro etapu přípravných prací, aby již v této fázi předem 
zajistily přípravu pro opatření pro minimalizaci nepříznivých vlivů v době výstavby. 
Podmínky vyplývají z dokumentace a posudku a vztahují se k ochraně obyvatel a veřejného 



9

zdraví, k ochraně ovzduší a před hlukovou zátěží, dále k ochraně vod a půdního prostředí 
a k nakládání s odpady. 
Podmínky respektují vyjádření MŽP, odboru ochrany ovzduší, a vyjádření MěÚ Louny, 
odboru životního prostředí, odpadového hospodářství. 

Podmínky 3) až 9) jsou stanoveny pro vlastní etapu výstavby záměru k ochraně kvality 
ovzduší, vyplývají z dokumentace a posudku a zohledňují požadavky z vyjádření MŽP, 
odboru ochrany ovzduší. 

Podmínky 10) – 12) jsou stanoveny pro ochranu povrchových i podzemních vod proti 
kontaminaci v době výstavby, podmínka 12) je současně stanovena i pro ochranu půdy. 
Podmínky vyplývají z dokumentace. 

Podmínka 13) je stanovena k ochraně obyvatel i prostředí před hlukem z výstavby. Vyplývá 
z dokumentace a zohledňuje i požadavky z vyjádření MŽP, odboru ochrany ovzduší. 

Podmínky 14) – 17) jsou stanoveny pro období výstavby, případně po ukončení výstavby 
za účelem ochrany kvalitní půdy nejvyšších bonitních tříd (ZPF, orná půda, třídy ochrany 
I. a II.), pro její další hospodárné využití a proti jejímu znehodnocení. Podmínky vycházejí 
z dokumentace a posudku a zejména z požadavků ve vyjádření MŽP, odboru obecné ochrany 
přírody a krajiny. 

Podmínka č. 18) je stanovena pro nakládání s odpady při výstavbě záměru. Vychází 
z vyjádření MěÚ Louny, odboru životního prostředí, odpadové hospodářství. 

Podmínky 19) – 23) jsou stanoveny pro ochranu a podporu biotopů, fauny a flóry 
a biodiverzity. Podmínky vyplývají z dokumentace a především z požadavků biologického 
průzkumu v zájmovém území a minimalizují předpokládané nepříznivé vlivy. Podmínky 
respektují požadavky z vyjádření MŽP, odboru ochrany přírody.

Podmínky 24) až 37) jsou stanoveny pro úpravu technického řešení stavebních objektů 
záměru (mosty, propustky, retenční nádrže, oplocení) z důvodů ochrany živočichů, biotopů 
a biodiverzity pro zajištění dostatečné funkčnosti těchto staveb. Vycházejí zejména 
z technického řešení záměru v dokumentaci a z biologického hodnocení stavu a očekávaného 
vývoje bioty v dotčeném území a minimalizují dopady zejména na faunu. Podmínky 
respektují požadavky z vyjádření MŽP, odboru ochrany přírody. 

Podmínky 38) a 39) jsou stanoveny pro fázi provozu po realizaci záměru, vyplývají 
z dokumentace a z posudku a mají preventivní charakter – ověření předpokladů 
z dokumentace ohledně reálné hlukové zátěže nebo reálných přítoků podzemní vody do 
zářezu. Podmínky zohledňují i požadavky z vyjádření obce Chlumčany. 

Podmínky 40) je stanovena na základě nejistot rozptylové studie ohledně resuspenze částic 
a požadavků na ochranu ovzduší podle Programu zlepšování kvality ovzduší zóna 
Severozápad CZ04, aby nový záměr nezhoršil stávající imisní situaci v dotčeném území. 
Respektuje i požadavky z vyjádření MŽP, odboru ochrany ovzduší.

2.  Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí 
z hlediska jejich velikosti a významnosti

Z hlediska velikosti zasaženého území je možné posuzovaný záměr hodnotit jako středního 
rozsahu. Z hlediska zasažené populace lze posuzovaný záměr hodnotit rovněž jako středně 
velký. Vzhledem ke skutečnosti, že se nejedná o vznik nového dopravního koridoru, ale pouze 
o přeložení a zkapacitnění stávající komunikace, je velikost vyhodnocených vlivů záměru 



10

na životní prostředí celkově málo významná. Zřetelný vliv lze očekávat pouze v nejbližším 
okolí záměru. Dosah působení záměru lze odhadovat na stovky metrů od dálnice D7 popř. 
přiváděcích komunikací. 
V porovnání se stávajícím stavem bude změna dopadu na životní prostředí prakticky 
zanedbatelná. Vzhledem k vyhodnoceným zanedbatelným negativním dopadům záměru 
na zdraví obyvatelstva a všechny další složky životního prostředí je v celkovém hodnocení 
záměru rozhodující pozitivní vliv na socioekonomické poměry. Na základě provedeného 
komplexního posouzení vyplývá závěr, že vliv záměru na životní prostředí jako celek bude 
málo významný až neutrální. 
Případná realizace posouzeného záměru je z hlediska jeho vlivu na jednotlivé složky 
i na životní prostředí jako celek přijatelná. 
Vliv záměru nepřesáhne státní hranice. 
Z hlediska velikosti zasaženého území je možné posuzovaný záměr hodnotit jako středního 
rozsahu. Z hlediska zasažené populace lze posuzovaný záměr hodnotit rovněž jako středně 
velký. Vzhledem ke skutečnosti, že se nejedná o vznik nového dopravního koridoru, ale pouze 
o přeložení a zkapacitnění stávající komunikace, je velikost vyhodnocených vlivů záměru na 
životní prostředí celkově málo významná. Zřetelný vliv lze očekávat pouze v nejbližším okolí 
záměru. Dosah působení záměru lze odhadovat na stovky metrů od dálnice D7 popř. 
přiváděcích komunikací. 
V porovnání se stávajícím stavem bude změna dopadu na životní prostředí prakticky 
zanedbatelná. Vzhledem k vyhodnoceným zanedbatelným negativním dopadům záměru na 
zdraví obyvatelstva a všechny další složky životního prostředí je v celkovém hodnocení 
záměru rozhodující pozitivní vliv na socioekonomické poměry. Na základě provedeného 
komplexního posouzení lze dojít k závěru, že vliv záměru na životní prostředí jako celek bude 
málo významný až neutrální. Vliv záměru nepřesáhne státní hranice. 
Případná realizace posouzeného záměru je z hlediska jeho vlivu na jednotlivé složky 
i na životní prostředí jako celek přijatelná.  

Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví   

Hlavními vlivy a zdravotními riziky mohou být znečišťování ovzduší, hluková zátěž a změna 
dopravní nehodovosti. 
S ohledem na charakter liniové stavby a její projekt souběžně se stávající komunikací I/7 jsou 
zdravotní rizika determinována již při stávající dopravní obslužnosti a jejich nárůst 
posuzovaným záměr nelze považovat za významný, dokonce v některých směrech nepatrně 
mohou zdravotní rizika daná expozicí škodlivin z ovzduší poklesnout. 
Nejvyšší vypočtený příspěvek k průměrné roční imisní koncentraci PM10 způsobený realizací 
záměru může dosahovat cca, 0,28 μg.m3 , tedy zcela mizivé procento (zvýšení o cca 1,1%) 
ročního imisního limitu (LV = 40 μg.m3 ). Celkově se nyní i s realizací posuzovaného záměru 
pohybují roční koncentrace PM10 na cca na dvou třetinách limitu. S ohledem 
na charakteristiku zdroje – doprava, i na umístění stavby mimo inverzní kotlinu, nelze 
očekávat ani výrazné překračování 24hodinových koncentrací PM10. Zdravotní rizika jsou 
u posuzovaného případu na úrovni pozadí neexponované populace. 
Nejvyšší vypočtený příspěvek k průměrné roční imisní koncentraci PM2,5 způsobený 
provozem záměru se pohybuje (v referenčních bodech) od 0,01 do 0,09 μg.m3 . Hodnoty se 
nyní pohybují pod platným imisním limitem (LV = 20 μg.m3 ). 
Hodnocení zdravotního rizika z expozice suspendovaným částicím PM posuzovaného záměru 
je možno hodnotit jako přijatelné. 



11

Z posuzovaného záměru resp. rozptylové studie je patrno dodržení ročního limitu koncentrace 
oxidu dusičitého se značnou rozervou a snížení expozice na většině míst určených pro bydlení 
s výjimkou Mlýna. S ohledem na výše uvedené, se zdravotní rizika exponovaných změní jen 
nepatrně proti stávajícímu stavu, a to někde s možným poklesem rizika a v některých 
lokalitách s nevýznamným resp. nehodnotitelným zvýšením v rámci chyby modelu. 
Expozice dotčeného území benzenu bude výrazně pod imisní limit (LV = 5 μg.m3 ) a dojde 
k zlepšení stávajícího stavu. Zdravotní riziko z expozice benzenem v hodnoceném záměru lze 
považovat za nevýznamné a přijatelné. 
Zdravotní rizika BaP inhalační expozicí lze odhadovat na velmi nízké úrovni. V případě 
benzo (a)pyrenu se stávající, nepřiliž vyhovující situace, zlepší (s výjimkou jednoho 
referenčního bodu - Mlýn). Zdravotního rizika posuzovaným záměrem dotčených obyvatel se 
však zásadně nezmění. 
S posuzovaným záměrem není spojena výrazná expozice hluku (bude snížena na povolené 
limity pomocí projektovaných protihlukových stěn). Po realizaci posuzovaného záměru se 
hlukové poměry budou pohybovat pod limitem 50 dB a jejich působení leží v pásmu 
potenciálního obtěžování. Zdravotní rizika z expozice hluku jeho vlivu na pohodu obyvatel 
v přiléhající zástavbě a předpokládané zástavbě, mohou být posuzovaným záměrem dotčeny 
jen nepatrně, více v oblasti pohody obyvatel tj. v oblasti obtěžování hlukem. Zdravotní riziko 
je, s ohledem na předpokládanou a vypočtenou hodnotu expozice, tak malé, že jej nelze 
běžnými postupy kvantifikovat, zejména s přihlédnutím k počtu exponovaných obyvatel.
Z hlukové studie posuzovaného záměru je však patrno, že se expoziční podmínky 
ve sledovaném území realizací záměru zásadním způsobem nezmění, a tedy se expozice 
obyvatel hluku nezvýší. 
Dopravní bezpečnost, na krátkém posuzovaném úseku I/7 resp. D7 nebude zásadním 
způsobem změněna. Lze očekávat spíše nižší rizika na posuzovaném úseku proti současnému 
stavu než jeho zvýšení. Vliv záměru na socioekonomické poměry v posuzované oblasti bude 
nevýznamný. Vliv záměru na obyvatelstvo lze celkově charakterizovat jako pozitivní, málo 
významný, přijatelný.

Vlivy na ovzduší a klima   

Vliv na ovzduší v období výstavby záměru bude lokální a bude spojen dominantně 
s resuspendovanou prašností z povrchu staveniště. Tato prašnost může vznikat pouze v období 
nepříznivých klimatických podmínek (suché větrné počasí). Při dodržení obvyklých opatření 
navržených jako součást řešení záměru bude tento negativní vliv na kvalitu ovzduší 
minimalizován na nevýznamnou úroveň. Výfukové emise používaných stavebních strojů 
budou v porovnání s obdobím provozu záměru nízké a vzhledem k vyhodnoceným vlivům 
provozu záměru nemohou významně ovlivnit imisní situaci. 
Vliv záměru na kvalitu ovzduší v období výstavby bude krátkodobý, lokální, málo významný. 
Výjimkou je pouze areál Chlumčanského mlýna (č.p. 90 a č.p. 6) a komerční objekt č.p. 174 
v blízkosti čerpací stanice, které jsou vzdáleny od stavby obchvatu první desítky m, takže 
krátkodobé negativní imisní vlivy (prašnost) zde nelze vyloučit. 
Po uvedení nové trasy obchvatu do provozu dojde oproti současnosti k nárůstu emisí 
suspendovaných částic, relativně nejvíce v případě frakce PM10. Jedná se o důsledek zvýšení 
resuspenze z povrchu vozovky. Nárůst emisí ostatních polutantů oproti stávajícímu 
dopravnímu řešení bude málo významný. 
Nejvyšší imisní příspěvky hodnocených látek lze u stávajícího i navrženého řešení silniční 
dopravy očekávat v blízkosti napojení silnice III/2469 na I/7 severozápadně od obce 
Chlumčany. Nejvyšší celkové imisní koncentrace v posuzovaném území budou stejně jako 



12

v současnosti dosahovány v těsné blízkosti stávající silnice I/7 západně od obce Chlumčany. 
Očekávaná změna imisní situace v místech, která jsou v současnosti nejvíce zatížena, je málo 
významná. Míra překročení imisních limitů v nejvíce znečištěné části modelové oblasti se 
vlivem realizace záměru významně nezmění. S výjimkou látek, které již v současnosti limity 
mírně překračují (nejvyšší denní koncentrace PM10 a průměrné roční koncentrace 
benzo(a)pyrenu) budou imisní limity plněny i po realizaci záměru. V případě nejvyšších 
denních imisních příspěvků PM10 dosáhne absolutní maximum nárůstu imisního příspěvku 
ve vytipovaných bodech řádově desetin až nižších jednotek μg/m3. 
V obydlených místech blízkých posuzované komunikaci může zvýšení nejvyšších denních 
imisních příspěvků suspendovaných částic PM10 mírně zhoršit podmínky pro plnění imisního 
limitu, protože současná koncentrace osciluje okolo limitní hodnoty. V absolutní hodnotě se 
jedná o málo významnou změnu, která bude pravděpodobně neodlišitelná od vlivu jiných 
zdrojů v území. U žádné z dalších hodnocených látek záměr podmínky pro plnění imisních 
limitů nezhorší. 
Celkově lze imisní změny oproti současné situaci vyvolané provozem záměru hodnotit jako 
málo významné (suspendované částice PM10 a PM2.5, benzo(a)pyren, NOx) až nevýznamné 
(NO2, benzen). Vliv záměru na kvalitu ovzduší bude ve srovnání se současnou situací 
převážně pozitivní, avšak vzhledem k blízkosti současné stopy silnice I/7 a navržené trasy D7 
bude změna imisní situace v obydlených oblastech málo významná a na expozici obyvatelstva 
se významně neprojeví.
Z hlediska vlivů na klima lze během výstavby předpokládat emise skleníkových plynů 
dopravních a stavebních strojů, které však budou jak v časovém, tak prostorovém měřítku 
nevýznamné. 
V rámci provozu záměru po dokončení výstavby je možné očekávat změny v mikroklimatu 
prostředí především díky nízkému albedu tělesa silnice a zahřívání jejího povrchu a vzduchu 
v bezprostředním okolí. Zastavena bude také evapotranspirace na zastavěné ploše. Kromě 
Smolnického potoka se v území nenacházejí přírodní prvky, které by byly z hlediska 
přizpůsobení se změně klimatu významné a které by záměr negativně ovlivňoval. 
Z vyhodnocení rizik vyplývá, že zranitelnost záměru vůči změně klimatu je nízká 
a nevýznamná. 
Realizace záměru nezpůsobí významný nárůst emisí skleníkových plynů. Nelze tedy 
předpokládat významné ovlivnění klimatu uvedeným záměrem. Záměr nebude produkovat 
regionálně významné množství skleníkových plynů. Z hlediska regionální a globální 
klimatické změny bude jeho vliv nevýznamný. 
Vlivy na klima lze očekávat pouze nevýznamné, navíc budou pouze lokálního charakteru, 
omezené prakticky jen na okolí lokality záměru. Navíc obdobné vlivy již v dotčeném území 
existují z provozu stávající silnice I/7, vlivy nového obchvatu D7 budou obdobné. Z hlediska 
ochrany ovzduší i klimatu je realizace záměru v navržené podobě přijatelná.

Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky   

Na základě hlukové studie lze konstatovat, že vlivem provozu na komunikaci D7 v okolí JZ 
zástavby obce Chlumčany za dodržení realizace protihlukových opatření (navržených 
protihlukových stěn) v chráněném venkovním prostoru, nedojde k překročení hygienického 
limitu v ekvivalentní hladině akustického tlaku pro hluk z provozu na pozemních 
komunikacích v denní ani noční době. 
Uvedené výsledky posouzení vlivu na hlukovou situaci předpokládají realizaci protihlukových 
opatření, která jsou součástí předloženého záměru. Jedná se o dvě protihlukové stěny 
s dostačující výškou 3m. V daném úseku komunikace D7 Chlumčany navržená protihluková 



13

opatření zaručují dodržení hygienických limitů. Vliv záměru na hlukovou situaci lze hodnotit 
jako málo významný, přijatelný. 
Záměr nebude zdrojem vibrací, které by mohly významně ovlivnit okolní stavební objekty, 
či pohodu obyvatelstva. Další fyzikální ani biologické charakteristiky nebudou realizací 
záměru ovlivněny.

Vlivy na povrchové a podzemní vody  

Záměr se nenachází v ochranném pásmu vodních zdrojů (CHPVZ), ani v chráněné oblasti 
povrchové akumulace vod (CHOPAV), ani v ochranném pásmu přírodních léčivých zdrojů. 
Trasa neprochází záplavovým územím Q100. Záměr kříží Smolnický a Cítolibský potok. 
Na základě provedeného hydrogeologického průzkumu byla hladina podzemní vody zastižena 
především v údolí Smolnického a Cítolibského potoka. Vzhledem k ustálené hladině 
podzemní vody se nepředpokládá trvalý přítok do zářezu komunikace ani se nepředpokládá 
ovlivnění vydatnosti vodních zdrojů a studní, s výjimkou studny č. 7, pro kterou je 
doporučeno měření hladiny podzemní vody. 
Významnou kontaminující látkou z provozu na komunikacích jsou chloridy ze zimní údržby. 
Dále při vlastním provozu na komunikaci bude docházet ke splachům NEL. Při výstavbě 
může docházet k únikům ropných látek ze stavebních strojů a k únikům vod ze sociálních 
zařízení. Při provozu hrozí havárie s únikem ropných látek.
Veškeré vody z hlavní komunikace budou odvodněny samostatně středovou kanalizací 
a budou vypouštěny po předčištění v sedimentačních nádržích. Dešťové vody ze silnice budou 
odváděny vždy do vhodného recipientu přes čistící zařízení – bezpečnostní sedimentační 
jímku s odlučovačem ropných látek (DUN). 
Z uvedených údajů a z vyhodnocení v dokumentaci vyplývá, že vliv záměru na vydatnost 
a kvalitu podzemních vod a vodních zdrojů a na kvalitu povrchových vod bude málo 
významný až nulový.

Vlivy na půdu   

Velkou většinu trvalých i dočasných záborů tvoří ZPF (resp. orná půda), zábory PUPFL jsou 
zcela minimální (cca 1 %). Zastoupeny jsou i zábory ostatních ploch. Předpokládaný rozsah 
celkových záborů je 266 002 m3 trvalých záborů, 229 131 m3 dočasných, trvalé zábory orné 
půdy činí 281 696 m3 , travních porostů 296 m3 . 
Záměr je v souladu s platnou ÚPD. K části pozemků již byl vydán souhlas k vynětí ze ZPF 
v předchozím stupni přípravy záměru. 
Z údajů v dokumentaci o trvalých záborech ZPF podle BPEJ a tříd ochrany vyplývá, že 70,48 
% trvalých záborů spadá do I. a II. třídy ochrany ZPF. Rovněž dočasná vynětí ZPF tvoří 
ze 74,42 % zábory v I. a II. třídě ochrany ZPF. Tuto půdu lze odejmout pouze v případech, 
kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany zemědělského 
půdního fondu (§ 4 odst. 3 zák. č. 334/1992 Sb.), což lze v případě posuzovaného záměru 
dostavby a zkapacitnění chybějícího úseku D7 předpokládat. Z velké části jde o hluboké 
až středně hluboké půdy, většinou černozemě, s malou skeletovitostí. 
Na základě připomínky a požadavku z vyjádření bude provedena nejen skrývka ornice, ale 
i dalších zúrodnitelných humózních horizontů v celé hloubce. Na základě údajů o nakládání se 
skrývkami a jejich deponiemi a vzhledem k poměrně krátkému času výstavby se 
nepředpokládá významné znehodnocení skryté ornice a dalších humózních horizontů. 
Vliv záměru na půdy lze hodnotit jako málo významný negativní, vliv na lesy a lesní pozemky 
(PUPFL) bude málo významný negativní. 



14

Výstavba komunikace a především samotný provoz na komunikaci jsou významným 
potenciálním zdrojem kontaminace půdy z několika zdrojů – např. emise výfukových plynů 
(zejména polyaromatické uhlovodíky a v menší míře některé rizikové prvky, platinové kovy, 
polychlordibenzo-dioxiny (PCDD) a dibenzo-furany (PCDF) jako karcinogenní látky 
vznikajících obecně při spalovacích procesech), obrušování pneumatik, brzdových destiček 
a vozovky (rizikové prvky), drobné částečky uvolňující se z vozidel, z karoserií i nákladu 
(zinek a další rizikové prvky, v menší míře celý rozsah kontaminantů), úniky pohonných hmot 
a mazadel z vozidel při provozu nebo haváriích (ropné látky), zimní údržba komunikací 
posypovými materiály (chloridy, sodík – zasolení půdy). 
Uvedené zdroje způsobují kontaminaci pozemků kolem komunikací do vzdálenosti 
až několika desítek metrů od komunikace. Výstavba i provoz záměru bude mít na kontaminaci 
půd v bezprostředním okolí záměru negativní vliv, který lze hodnotit jako málo významný, 
běžný pro daný typ záměru. 

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje   

V okolí do 2 km od posuzovaného záměru se nenachází žádné výhradní ložisko ani chráněné 
ložiskové území, proto záměr na ně nebude mít žádný vliv. Z hlediska geologických jevů 
nebudou záměr ovlivňovat sesuvy půd ani seismicita, dotčené území je oblast s velmi malou 
seismicitou. Trasa záměru obchvatu D7 může být mírně ovlivněna tektonickými poruchami 
a sníženou pevností hornin, zejména v km 2,330-2,350, popř. i v dalších částech stavby.
Záměr bude mít jen malý a nevýznamný vliv na posuzované přírodní zdroje, popř. žádný vliv. 
Část trasy záměru představuje poměrně významný zásah do stávajícího terénu. Jedná se 
o mimoúrovňové křížení nadjezdem silnici III/22932 do Smolnice, které bude vyžadovat 
značné násypy na stávajícím terénu. Největším zásahem je podjezd pod železniční tratí 
v km 2,800, který má za následek vedení trasy v hlubokém zářezu v délce téměř 1 km. Zásahy 
do terénu si vyžádá i stavba několika mostů – přes železniční trať v km 3,500 a mosty přes 
Chlumčanský potok(km 3,250) a Cítolibský potok (km 3,57), most pro biokoridor (km 1,75). 
U stavby obchvatu D7 se předpokládá značný objem zemních prací (výkopy cca 725 000 m3, 
násypy cca 526 000 m3). Deponie skrývky zemin bude umístěna v prostoru staveniště.

Vlivy na biologickou rozmanitost, faunu, flóru a ekosystémy   

Flóra 
V dotčeném území se nevyskytuje žádná lokalita, kterou by bylo možné označit jako 
botanicky významnou. Nebyl zaznamenán žádný zvláště chráněný druh podle vyhlášky 
č. 395/1992 Sb. Byly zaznamenány tři druhy zařazené do Červeného seznamu cévnatých 
rostlin České republiky (Grulich 2012). 
Realizací stavby dojde k likvidaci několika segmentů biotopu K3 – vysoké mezofilní křoviny, 
dojde však také ke vzniku zářezů a násypů, které budou diverzifikovat prostředí zemědělských 
kultur a lokálně dojde ke zvýšení biologické rozmanitosti. 
Vliv na přírodní biotopy a cévnaté rostliny lze hodnotit jako málo významný negativní 
až neutrální. 

Fauna 
Posuzovaná stavba je situována z převážné části na pole nebo na biologicky méně hodnotné 
biotopy. Zjištěné druhové spektrum hmyzu na těchto místech je dle očekávání relativně chudé. 
Druhy, které zde byly zaznamenány, jsou převážně běžné druhy bez větší biotopové vazby, 
často se jedná o migranty. 



15

Biologicky cennější je část valů stávající silnice I/7, jde o úsek v délce cca 300 m západně 
od Smolnického potoka. Podobně hodnotné jsou i nivy Cítolibského a Smolnického potoka, 
kde bylo zjištěno několik vzácnějších vlhkomilných organismů. 
Celkově lze ale říci, že oblast nehostí významnější chráněné nebo ohrožené druhy hmyzu, a že 
vliv na hmyz bude málo významný negativní až neutrální. 
V rámci provedených průzkumů vybraných ploch byl prokázán výskyt 4 druhů obojživelníků 
– skokana skřehotavého, ropuchy obecné, ropuchy zelené v lokálních populacích, ojediněle 
skokana hnědého. Předpokládat lze i výskyt skokana štíhlého, případně čolka obecného. 
Problémem všech zjištěných druhů obojživelníků ve zkoumaném území je jednoznačně 
nedostatek atraktivních reprodukčních stanovišť, většina zjištěných druhů zde pravděpodobně 
balancuje na hranici přežívání. 
V rámci stavby bude docházet k přímé likvidaci stávajících biotopů obojživelníků, zejména 
v území západně a jihozápadně od Chlumčan. Dále může docházet k usmrcování jedinců 
v rámci stavby, nejzávažněji může negativně ovlivnit populace obojživelníků situace, kdy by 
v rámci stavby vznikaly přechodné vodní plochy, které by byly kolonizovány obojživelníky 
a které by mohly být příčinou jejich významného usmrcování (v případě likvidace dané plochy 
v době reprodukce obojživelníků). Pokud by byl reprodukční cyklus obojživelníků v takovém 
stanovišti dokončen, může tento jev zapůsobit přechodně pozitivně. 
Nová komunikace bude představovat migrační bariéru pro obojživelníky i pro plazy.
Pozitivně se může projevit zbudování dvou nových retenčních nádrží tak, aby splňovaly 
biotopové nároky obojživelníků. Z hlediska druhové rozmanitosti obojživelníků se může 
jednat o zásadní biotopy v zájmovém území. 
Vliv záměru na obojživelníky bude málo významný negativní až neutrální. 
V rámci průzkumů plazů byl aktuálně prokázán hojný výskyt ještěrky obecné nebývale hojný 
výskyt užovky hladké. Za prakticky jistý lze považovat výskyt slepýše křehkého a užovky 
obojkové. 
Problémem všech zjištěných druhů plazů ve zkoumaném území je nedostatek vhodných 
stanovišť, protože značné plochy jsou zde zemědělsky obdělávány, a to ve velkých blocích. 
Negativně působí i fragmentace zdejší krajiny, kde síť frekventovaných komunikací 
znesnadňuje migraci jedinců a izoluje tak jednotlivé menší subpopulace. Na druhou stranu 
silniční náspy a neobdělávané plochy kolem komunikace, které mají často až stepní charakter, 
jsou pro plazy ve zdejší krajině často jediným významným refugiem. 
Přímá likvidace a negativní ovlivnění významných částí stávajících biotopů v daném případě 
se týká území v km 0,0 – 0,7 a v km 3,3 – 3,8 hodnoceného úseku a pak i celého území 
západně a jihozápadně od Chlumčan, kde lze předpokládat likvidaci biotopů v linii stavby. 
Ve zbylé části trasy by k významnějším kolizím se stávajícími biotopy plazů vzhledem 
k charakteru území dojít nemělo. 
Nová komunikace bude představovat migrační bariéru. 
Pokud budou náspy (popř. zářezy) budoucí komunikace zbudovány a dále udržovány 
s ohledem na místní druhy plazů, a pokud budou akceptována doporučení a opatření uvedená 
v dokumentaci, lze předpokládat, že by významná část komunikace (jejích náspů a zářezů) 
mohla v budoucnosti představovat vhodné stanoviště pro většinu místních druhů plazů, čímž 
dojde k udržení druhové rozmanitosti. 
Ve zkoumaném úseku Smolnického potoka byly zjištěny 4 druhy ryb: pstruh obecný, 
střevlička východní, hrouzek obecný a mřenka mramorovaná. Žádný z těchto druhů nepatří 
mezi zvláště chráněné druhy dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., ani není veden v Červené knize ryb 
a mihulí, jeden druh (střevlička východní) je nepůvodním invazním druhem. 
Zjištěná ichtyocenóza indikuje narušený biotop, habitat se vyznačuje vysokou mírou 
degradace a jako takový není v současném stavu schopný poskytovat podmínky pro existenci 



16

diverzifikovaného rybího společenstva. Výstavba komunikace D7 nebude mít na ichtyocenózu 
Smolnického potoka prakticky žádný vliv. 
V rámci průzkumu bylo zjištěno 45 druhů ptáků, z toho 9 zvláště chráněných druhů 
dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. Celkově je avifauna území dotčeného plánovaným 
zkapacitněním silnice D7 u Chlumčan chudá, ovlivněná malou nabídkou biotopů 
degradovaných intenzívním zemědělským využitím. 
Realizací záměru dojde k plošnému úbytku biotopů, který ovšem v tomto případě nebude 
významný. Ptáci budou dále rušeni během výstavby i provozu silnice, dojde k nárůstu 
vizuálního i akustického rušení v okolí. Vzroste také riziko přímé mortality – během výstavby 
i provozu budou ptáci ohroženi přímými střety s projíždějícími vozidly nebo stavebními 
mechanismy. 
Plánované vegetační úpravy mohou naopak zvýšit potravní nabídku a vytvořit hnízdní biotopy 
v území a mít tak částečně pozitivní vliv, a to i na druhovou diverzitu. 
Vliv záměru na ptáky bude málo významný negativní až neutrální. 
Letouni – Co se týká většiny prostoru plánovaného pro výstavbu silnice D7 Chlumčany, tedy 
biotopu pole (asi 92% plochy), je vliv výstavby na netopýry zcela zanedbatelný, tento biotop 
je pro ně nezajímavý. Významnějším biotopem jsou keřová pásma a volně rozptýlené stromy, 
které bývají občasný loviště mnoha druhů netopýrů, v prostoru mimoúrovňových křižovatek, 
při výstavbě čtyřpruhového obchvatu ještě přibudou, což je pro netopýry pozitivní a přínosné. 
Nejvýznamnějším biotopem pro netopýry je vodní tok Smolnického potoka, který je jednak 
významným lovištěm, ale též i migračním koridorem. Tento lineární prvek v krajině je 
pro netopýry naprosto zásadní a je nutné ho zachovat co nejméně ovlivněný, což vzhledem 
k plánovanému a dostatečně dimenzovanému přemostění údolí Smolnického potoka nepřináší 
žádný významný problém a negativní dopad je eliminován na minimum. 
V zájmovém území se vyskytují běžné druhy savců, ze zvláště chráněných druhů dle vyhlášky 
č. 395/1992 Sb. byl potvrzen výskyt silně ohrožené vydry říční a ohrožené veverky obecné. 
Nelze vyloučit ani výskyt silně ohroženého křečka polního. 
Jediným negativním faktorem, který by mohl ovlivnit místní populaci vydry říční přímo 
v místě stavby, je nevhodně konstruovaný propustek na stávající silnici I/7 přes Cítolibský 
potok. Propustek je bezpečně průchodný při nízkém (normálním) stavu protékající vody, při 
zvýšeném průtoku vody propustek vytvoří migrační bariéru. Vydra je nucena migrovat přes 
silnici, kde díky vysoké hustotě provozu je lokalita riziková a vydra je zde silně ohrožena. 
Výstavba hodnoceného úseku dálnice D7 nebude mít na veverku obecnou obývající převážně 
porosty vzrostlých stromů v údolí Smolnického potoka západně od stávající komunikace I/7 
významný negativní vliv. Do jisté míry může být druh dotčen při výstavbě mostu SO205 přes 
údolí, kdy budou s největší pravděpodobností káceny vzrostlé stromy v místě stavby. 
V průběhu výstavby dojde k narušení a k částečné likvidaci biotopů nacházejících se v trase 
plánované komunikace. Při výstavbě může docházet k přímé likvidaci druhů ze skupiny 
drobných savců včetně silně ohroženého křečka polního. Pro savce bude významným 
negativním vlivem vznik bariéry, který bude nová komunikace představovat. Vzhledem 
k tomu, že se v projektu počítá s realizací několika migračních objektů, které jsou svými 
rozměry dostatečné pro všechny savce vyskytující se v oblasti a nově vzniklá bariéra tak bude 
pro savce s jistým omezením prostupná, lze hodnotit vliv posuzovaného úseku D7 na savce 
jako málo významný. 
Významný vliv může mít vlastní provoz komunikace, kdy hrozí střety živočichů s automobily. 
V rámci stavby bude provedeno kompletní oboustranné oplocení celého úseku dálnice D7. 
Oplocení dálnice je navrženo z důvodu ochrany lidského zdraví a majetku a ochrany většiny 
volně žijících živočichů včetně těch, kteří jsou na seznamu chráněných a zvláště chráněných 



17

druhů. Oplocení však zároveň zvýší neprostupnost plánované dálnice pro řadu živočichů, 
zejména středně velkých a velkých savců. 
Vliv záměru na savce bude málo významný negativní až neutrální. 
Celkově lze konstatovat, že vliv záměru na faunu v území bude málo významný negativní až 
neutrální. 
Z hlediska vlivů záměru na biodiverzitu je zcela zásadní zachování prostupnosti krajiny pro 
pohyb volně žijících živočichů. V rámci záměru je umístěno dostatečné množství migračních 
objektů jak pro velké savce, tak pro drobné živočichy, které také zmírní účinek bariérového 
efektu oplocení dálnice D7. Veškeré vodní toky jsou dostatečným způsobem převedeny. 
Pro vegetační úpravy stavby budou využity pouze geograficky původní druhy. V zájmovém 
území nebyl zjištěn problém s invazními druhy. Vhodným řešením náspů a zářezů 
komunikace D7 dojde k vytvoření nových vhodných stanovišť, které posílí biodiverzitu v 
dotčeném území, zejména u některých druhů hmyzu, u obojživelníků a plazů.
Vliv záměru na biodiverzitu bude málo významný negativní až neutrální, v některých 
aspektech mírně pozitivní. 
Záměr obchvatu D7 Chlumčany bude křížit nadregionální biokoridory K21 a K203 i několik 
lokálních biokoridorů. Navržené objekty přemostění zajistí jejich funkčnost i nadále. Vliv 
záměru na ÚSES bude málo významný negativní. 
Záměr obchvatu D7 Chlumčany bude mít nulový vliv na další prvky přírody – na zvláště 
chráněná území, na lokality NATURA 2000 (EVL a PO), na přírodní park, na památné 
stromy.

Vlivy na krajinu a krajinný ráz

Trasa nového obchvatu D7 je vedena mimo souvislou zástavbu obcí, nebude mít vliv na 
hmotný majetek v obcích, nebudou nutné demolice obytných objektů. Demolice se budou 
týkat pouze stávajících komunikací. Doprava po dálnici nebude zdrojem významných vibrací, 
které by ovlivnily stávající obytnou zástavbu nebo kulturní památky, trasa obchvatu D7 
neohrozí žádné známé archeologické lokality.  
Záměr bude mít na hmotný majetek a kulturní památky nulový vliv.  

Vlivy na hmotný majetek a kulturní včetně architektonických a archeologických aspektů

Trasa nového obchvatu D7 je vedena mimo souvislou zástavbu obcí, nebude mít vliv na 
hmotný majetek v obcích, nebudou nutné demolice obytných objektů. Demolice se budou 
týkat pouze stávajících komunikací. Doprava po dálnici nebude zdrojem významných vibrací, 
které by ovlivnily stávající obytnou zástavbu nebo kulturní památky, trasa obchvatu D7 
neohrozí žádné známé archeologické lokality. 
Záměr bude mít na hmotný majetek a kulturní památky nulový vliv. 

Vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví přesahující hranice České republiky 
Vzhledem k charakteru záměru, jeho lokalizaci a údajům o vlivech záměru na životní prostředí a 
veřejné zdraví shromážděných v rámci posuzování podle zákona je zřejmé, že problematika 
přeshraničních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví je v případě posuzovaného záměru 
bezpředmětná. Záměr nebude mít žádné vlivy přesahující státní hranice.    



18

3. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, pokud 
jde o znečišťování životního prostředí   

Technické i stavební řešení odpovídá charakteru a účelu záměru a zohledňuje i charakter 
a konfiguraci území, ve kterém má být realizován. V případě záměru se jedná o standardní 
pozemní komunikaci – dálnici, jejíž výstavba je v podmínkách České republiky běžně 
realizována bez znatelných nebo větších problémů.
Technické řešení záměru je na současné technické úrovni pro obdobné stavby, odpovídá 
dosaženému stupni poznání a stavební postupy i mechanismy využívají některých současných 
běžných opatření a zařízení pro minimalizaci vlivů těchto staveb na životní prostředí a veřejné 
zdraví (například snížená hlučnost mechanismů, zakapotování strojů, snížené emise z motorů 
stavebních mechanismů i dopravních prostředků, biologicky odbouratelné oleje a mazadla 
v mechanismech, technologie přípravy betonových směsí, skrápěcí zařízení proti prašnosti, 
kryté dopravníky sypkých směsí, technický pokrok a zvýšená kvalita zvyšující účinnost strojů 
a snižující rizika havarijních stavů apod.). 
Technické řešení záměru odpovídá současné úrovni poznání i technologii stavby dálnic 
s cílem minimalizace negativních vlivů při výstavbě i při následném provozu a s cílem snížení 
celkové zátěže ze silniční dopravy. K tomu je v rámci technického i stavebního řešení již 
v projektu realizována řada opatření pro minimalizaci nepříznivých vlivů dálnice na okolí, 
další zmírňující opatření jsou pak navržena v předložené dokumentaci a dále i v posudku 
v návrhu stanoviska. Technické řešení záměru bude v dalších stupních projektové přípravy 
na základě těchto podmínek dále upravováno a upřesňováno za účelem dalšího snižování 
vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví.

4. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí

Záměr je řešen pouze v jedné projektové variantě umístění i technického řešení. Invariantní 
umístění i řešení záměru je determinováno návazností na sousední úseky D7, částečně již 
realizované. Stanovení pořadí variant řešení záměru z hlediska vlivů na životní prostředí je 
v daném případě bezpředmětné. 
Vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví jsou v relevantních aspektech hodnoceny ve vztahu 
k nulové variantě (tj. bez realizace předloženého záměru), která tak představuje zároveň 
variantu referenční.

5. Vypořádání vyjádření k dokumentaci   

K původní předložené dokumentaci záměru (z června 2017) bylo příslušnému úřadu – MŽP 
OVSS IV v Chomutově – doručeno celkem 7 vyjádření (5 vyjádření dotčených správních 
úřadů, 2 vyjádření územních samosprávných celků), veřejnost se k dokumentaci nevyjádřila. 
Tato vyjádření byla vypořádána zpracovatelem dokumentace v přepracované dokumentaci. 
Z důvodu aktuální změny legislativy, na základě obdržených vyjádření ke zveřejněné 
dokumentaci a na doporučení zpracovatelky posudku příslušný úřad – MŽP, OVSS IV 
v Chomutově vrátil oznamovateli dokumentaci k přepracování. Důvodem vrácení 
dokumentace byla především skutečnost, že dne 1.11.2017 nabyl účinnosti nový zákon 
č. 326/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb. Tento nový zákon mění dosavadní 
požadavky na posuzování a stanovuje nové požadavky na zpracování podkladů – tedy 
i dokumentace – a na rozsah a podrobnosti vyhodnocení vlivů v dokumentaci. 
Po dopracování dokumentace oznamovatelem byla tato přepracovaná dokumentace opětovně 
zveřejněna podle zákona. K přepracované dokumentaci (z března 2018) obdržel příslušný úřad 



19

9 vyjádření (7 vyjádření dotčených správních úřadů, 2 vyjádření územních samosprávných 
celků), veřejnost se k dokumentaci nevyjádřila. 
Vzhledem ke skutečnosti, že příslušný úřad – MŽP OVSS IV v Chomutově – neobdržel žádná 
odůvodněná nesouhlasná vyjádření veřejnosti k dokumentaci (v souladu s § 17 odst. 1 zák. 
č. 100/2001 Sb.), upustil od konání veřejného projednání. 
Požadavky a připomínky obsažené ve vyjádřeních byly vypořádány v posudku o vlivech 
záměru „D7 Chlumčany, zkapacitnění obchvatu“ na životní prostředí a vzaty do úvahy při 
formulování tohoto souhlasného závazného stanoviska.    

6. Okruh dotčených územních samosprávných celků 

Dotčenými územními samosprávnými celky, jejichž správní obvody alespoň zčásti tvoří 
dotčené území, jsou: 
kraj: Ústecký kraj 
obce: Chlumčany, Smolnice, Toužetín, Městys Cítoliby

III. Poučení

Toto závazné stanovisko je vydáno dle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, jako podklad pro vydání rozhodnutí v navazujícím řízení podle § 3 písm. 
g) zákona. 
Platnost tohoto závazného stanoviska je 7 let ode dne jeho vydání s tím, že může být na žádost 
oznamovatele prodloužena v souladu s § 9a odst. 4 zákona.
Proti tomuto závaznému stanovisku není podání samostatného odvolání přípustné. V souladu 
s ustanovením § 149 odst. 4 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, je toto závazné stanovisko 
přezkoumatelné v rámci odvolání podaného proti rozhodnutí vydanému v navazujícím řízení, 
které bylo podmíněno tímto závazným stanoviskem.

Proces EIA byl veden podle zákona ve znění účinném do 31. 10. 2017. V souladu s článkem II 
bodu 2 zákona č. 326/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 
na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, byl proces EIA dokončen podle zákona 
ve znění účinném od 1. 11. 2017, neboť lhůta pro vrácení dokumentace podle § 8 odst. 5 
zákona ve znění účinném do 31. 10. 2017, by uplynula až v lednu 2018, tedy až po 1.11.2017.

Ing. Miroslav  L i b e c a j t
  ředitel odboru výkonu státní správy IV  

Obdrží:
oznamovatel, dotčené správní úřady, dotčené územní samosprávné celky, zpracovatel 
dokumentace, zpracovatel posudku


		2018-08-23T13:17:16+0000
	Not specified




